
COMUNE DI SCAFA
PROVINCIA DI PESCARA

AREA TECNICA

REGISTRO GENERALE N. 625 del 12/10/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 235 del 12/10/2023
PROPOSTA N. 823 del 12/10/2023

OGGETTO: Servizio di “Messa in Sicurezza di Strade Comunali” allo scopo di garantire la percorrenza
per la durata di 4 mesi . Determina a contrarre e contestuale affidamento diretto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

Viste:
 • la delibera di C.C. n. 7 del 20/03/2023 con la quale è stato approvato il DUP 2023/2025;
 • la  delibera di  C.C. n.  8 del  20/03/2023 con la quale è stato approvato il  bilancio di

previsione finanziario 2023/2025;
 • la delibera di G.C. n. 12 del 16/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo

di Gestione Finanziario per l’esercizio 2022 e affidati ai responsabili dei servizi i capitoli
del bilancio 2022;

Dato atto che i dipendenti identificati come Responsabili di Servizio sono abilitati a sottoscrivere gli atti
d’impegno così come previsto dall’art. 23 del Regolamento di Contabilità e art. 107 del T.U.E.L. D.lgs. n.
267/2000;

Visto  il  Decreto  Sindacale  n.  19  del  11.10.2023  con  il  quale  il  Sindaco  ha  attribuito  a  se  stesso  la
Responsabilità dell’Area Tecnica;

Premesso  che  è  intenzione  dell’Amministrazione  Comunale  provvedere  all’affidamento  ad  operatore
esterno del servizio di messa in sicurezza delle strade comunali allo scopo di garantire la sicurezza e la
fluidita' della circolazione  mediante i lavori di taglio e potatura della vegetazione presente sulle banchine e
sui bordi stradali e manutenzione periodica delle vie mediante pulizia delle stesse con n.1 unità lavorativa
per  40 ore settimanali,  ad integrazione delle attività già svolte dai  dipendenti  comunali  considerate  le
attuali esigenze dell’Ente,

Ritenuto di  dover provvedere ad assicurare all’Ente il personale necessario per interventi di messa in
sicurezza di  Strade Comunali  per  la  durata  di  mesi  quattro a partire  dalla  data  di  sottoscrizione della
presente determinazione;

Ritenuto indispensabile provvedere in merito ai fini della salvaguardia della pubblica e privata incolumità
e della sicurezza;

  
  Considerato che:

- occorre procedere ad affidare l’appalto relativo al servizio “MESSA IN SICUREZZA
DI  STRADE  COMUNALI”  allo  scopo  di  garantire  la  percorrenza,  dell’importo
forfettario di € 20.008,00;

- il servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati
ed in vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore
della pubblica amministrazione;

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 625 del 12/10/2023 - Pag. 1 di 6



- trattandosi  di  appalto  d’importo  inferiore  ad  euro  140.000,00  e,  fermi  restando  gli
obblighi  di  utilizzo di  strumenti  di  acquisto e di  negoziazione previsti  dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai
sensi  dell’art.62,  comma  1,  del  Dlgs  n.36/2023,  procedere  direttamente  e
autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;

- l’art.  50,  comma 1,  lett.  b  del  Dlgs  n.36/2023 stabilisce  che per  gli  affidamenti  di
contratti  di  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la
decisione  a  contrarre  individua l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente,  unitamente  alle
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

- ai  sensi  dell’art.  58  del  Dlgs  n.36/2023,  l’appalto,  peraltro  già  accessibile,  dato
l’importo  non  rilevante,  per  le  microimprese,  piccole  e  medie  imprese,  non  è
suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in quanto le caratteristiche dei lavori
delle prestazioni dei servizi dei beni da acquisire richiedono una gestione unitaria;

Visto  l'art.  192 del  D.Lgs  267/2000 che  prescrive  l'adozione  di  preventiva  determinazione  a  contrarre,
indicante il fine che con il contratto si intende proseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole
ritenute  essenziali,  le  modalità di  scelta del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in materia  di
contratti delle amministrazioni delle Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

Visti:
- l’istruttoria  informale  finalizzata  all’individuazione  dell’operatore  economico  in

possesso di  documentate esperienze pregresse idonee  all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali,  svolta  mediante  una  indagine  di  mercato  tra  gli  operatori  del  settore;
mediante la richiesta informale di preventivi;

- la  nota  prot.  9325  del  02/10/2023  con  la  quale  è  stata  richiesta  la  presentazione
dell’offerta economica, alla ditta Di Donato Andrea - Via Roma 46-65020 Alanno (Pe),
C.F. DDNNDR00A14C6322A-P.IVA 02258200688, in possesso dei requisiti necessari
per svolgere il servizio; 

- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato
di  cui  all’art.1  del  Dlgs  n.36/2023,  che  ha  consentito  di  individuare  quale  soggetto
affidatario il  seguente operatore economico Ditta Di Donato Andrea - Via Roma 46-
65020 Alanno (Pe),  C.F.  DDNNDR00A14C632A-P.IVA 02258200688,  che con nota
prot.  9393  del  04/10/2023  ha  trasmesso  la  propria  offerta  economica,  dichiarandosi
disponibile ad eseguire il servizio di “Messa In Sicurezza delle Strade Comunali” allo
scopo di garantire la percorrenza  per un importo di € 20.008,00 (Iva 22% compresa), per
la  durata  di  quattro  mesi  a  partire  dalla  sottoscrizione  della  presente  determinazione
dirigenziale;

Ritenuto di assicurare la copertura finanziaria dell’importo di € 20.008,00 IVA 22% compresa sul Cap.1560
Art.1  Piano dei  Conti   1.03.02.09.008 denominato “Spese per  manutenzione e  sistemazione strade” del
bilancio di previsione 2023/2025 anno 2023;

Dato atto.
- della regolarità e congruità della offerta presentata; 
- che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all'autorità

nazionale anticorruzione, il codice di identificazione del procedimento di selezione del
contraente, denominato anche codice identificativo gare (CIG), in base a quanto previsto
dall'art.  3  comma  2  della  deliberazione  del  15.02.2010  delle  stesse  autorità,  CIG:
ZB83CD349F ; 

- di aver verificato la regolarità contributiva della Ditta attraverso il DURC rilasciato da
INAIL_39244415 con scadenza validità al 21.10.2023;

- del  rispetto  del  principio  di  rotazione  in  quanto  trattasi  di  affidamento  a  contraente

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 625 del 12/10/2023 - Pag. 2 di 6



diverso dai casi di cui all’art. 49 del D.Lgs. 39/2023;
- che,  ai  sensi  dell’art.106  del  Dlgs  n.36/2023  non  sussistono  particolari  ragioni  per

richiedere la cauzione provvisoria;
- che si è provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di

cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023;
- che  ai  sensi  dell’art.  117  del  Dlgs  n.36/2023,  l’affidatario   in  relazione  alla  scarsa

rilevanza economica dell'affidamento e/o alle modalità di adempimento delle prestazioni
non si richiede la cauzione definitiva;

- per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto si da atto che l’operatore economico
ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di
partecipazione  e  di  qualificazione  richiesti  e  la  stazione  appaltante  verificherà  le
dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione
individuato con modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione;

- si è verificato da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 94
e 95 del D.Lgs. 36/2023;

- la  stipulazione  del  contratto  avverrà  mediante  sottoscrizione  per  accettazione  della
presente determinazione da parte dell’affidatario;

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e
in relazione ai destinatari finali dello stesso;

Visti:
- il D.lgvo n.36/2023;
- il  D.Lgs.  14.03.2013  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.;
- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. “Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- la legge 07.08.1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
ac cesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
- lo statuto comunale;
- la vigente regolamentazione comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- gli artt. 147-bis, 153 comma 4, 183 co. 7 e 8, del D.Lgs. n. 267/2000;

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui visto è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

per quanto sopra esposto,

DETERMINA

 1) per  quanto  in  narrativa  che  qui  si  intende  integralmente  richiamato,  esaminato  il
preventivo e ritenuto legittimo e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il
possesso dei requisiti in capo all’offerente:

 2) di  procedere  all’affidamento diretto,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lett.  b)  del  Dlgs
n.36/2023 all’operatore  economico Ditta  Di  Donato Andrea -  Via  Roma 46 -  65020
Alanno (Pe), C.F. DDNNDR00A14C632A - P.IVA 02258200688, del servizio “Messa
In Sicurezza delle Strade Comunali” allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidita'
della circolazione  mediante i lavori di taglio e potatura della vegetazione presente sulle

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 625 del 12/10/2023 - Pag. 3 di 6



banchine e sui bordi stradali e manutenzione periodica delle vie mediante pulizia , per la
durata di quattro mesi a partire dalla data di sottoscrizione  della presente determinazione
dirigenziale, alle condizioni di cui al preventivo acquisito dell'ente in data 04/10/2023
con  Nota  Prot.  9393  e  accettato  dal  Responsabile  del  Servizio  per   l'importo  di  €
20.008,00 compreso Iva 22%, agli atti;

 3) di assumere l’impegno di spesa pari a € 20.008,00 da imputare sui sottoelencati capitoli:
- € 12.505,00 sul Cap.1560 Art.1 Piano dei Conti  1.03.02.09.008 denominato “Spese per

manutenzione e sistemazione strade” del bilancio di previsione 2023/2025 anno 2023;
- €   7.503,00 sul Cap.1560 Art.2 Piano dei Conti  1.03.02.09.008 denominato “Spese x appalto servizi
di pulizia e  manutenzione di strade, piazze,giardini, passeggiate pubbliche” del bilancio di previsione 
2023/2025 anno 2024;

 4) di dare atto che il codice CIG è il seguente:  ZB83CD349F, ai fini della tracciabilità dei
flussi finanziari; 

 5)  di dare atto che:
- il servizio in oggetto dovrà iniziare dalla data di sottoscrizione della presente determina

con la durata di mesi 4 (quattro); 
- prima dell’inizio dei lavori la ditta affidataria è obbligata a depositare il P.O.S;
- il personale addetto al servizio affidato dovrà essere dotato di vestiario e di dispositivi di

protezione  personale  conformi  alla  legislazione  nazionale  vigente  ed  alle  indicazioni
della Comunità Europea;

 6) di dare atto che la ditta aggiudicataria per lo svolgimento del servizio deve garantire
quanto sottoelencato:

ATTREZZATURE
 - n.1 tagliaerba a scoppio

 - n.1 decespugliatore a scoppio
 - n.1 soffiatore a scoppio
 - n.1 motosega da potatura a scoppio
 - n.1 tagliasiepi a scoppio
MATERIALI DI CONSUMO
 - bobina di filo per decespugliatore
 - testine di ricambio per decespugliatore
CARBURANTI
 - benzina per tagliaerba 5/10 lt. al mese
 - miscela per attrezzature varie 30 lt. al mese

 7) di dare atto che la presente determinazione verrà sottoscritta dalla ditta interessata per accettazione;

 8) di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con apposizione del visto
del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n.
267/2000;

 9) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio per l’apposizione
del  visto  di  regolarità  contabile  e  dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  ai  sensi
dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ii; 

 10)di dare atto che: 
-  il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio informatico del Comune, ai sensi

dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e ss.mm.ii. e del Regolamento comunale attuativo; 
-  il  presente  provvedimento  è  soggetto  agli  adempimenti  in  materia  di  trasparenza  previsti

dall’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023, dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dall’art. 1, comma 32,
della L. n. 190/2012, da assolvere tramite pubblicazione sul sito istituzionale del Comune.

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 625 del 12/10/2023 - Pag. 4 di 6



Il Responsabile del procedimento è il geom. Luigi Bucella.

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e
del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Scafa, dichiara di non trovarsi in condizioni di
conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al presente procedimento.

Il Responsabile del Servizio
  Dott. Giordano Di Fiore

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA
Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 823 del 12/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   DI FIORE GIORDANO in
data 12/10/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 823 del 12/10/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 1560 84 1 08 01 1 03 1.03.02.09.008
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di beni immobili

12.505,00

2023 1560 85 1 08 01 1 03 1.03.02.09.008
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di beni immobili

7.503,00

Visto di  Regolarita’  Contabile firmato dal  Responsabile del  Servizio Economico Finanziario  NERONE
FABRIZIO il 12/10/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1001
Il 12/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 625 del 12/10/2023 con oggetto:
Servizio di “Messa in Sicurezza di Strade Comunali” allo scopo di garantire la percorrenza per la
durata di 4 mesi . Determina a contrarre e contestuale affidamento diretto.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 625 del 12/10/2023 - Pag. 5 di 6



Nota di pubblicazione firmata da  BREGGIA ANNA il 12/10/2023.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 625 del 12/10/2023 - Pag. 6 di 6


